Dogfen ir Cyhoedd

Dr Gwynne Jones

CYNGOR SIR Prif Weithredwr — Chief Executive
= YNYS MON CYNGOR SIR YNYS MON
/]
= ISLE OF ANGLESEY ISLE OF ANGLESEY COUNTY COUNGIL
yddfeydd y Cyngor - Counci ices
COUNTY COUNCIL LLANGEENI

Ynys Mén - Anglesey
LL77 7TW

Ffon / tel (01248) 752500
Ffacs / fax (01248) 750839

RHYBUDD O GYFARFOD NOTICE OF MEETING

PWYLLGOR SGRIWTINI
CORFFORAETHOL (GALW
PENDERFYNIAD | FEWN)

CORPORATE SCRUTINY COMMITTEE
(CALL-IN OF A DECISION)

DYDD IAU, THURSDAY,
20 MEDI 2018 am 2.00 o'r gloch yp 20 SEPTEMBER, 2018 at 2.00 pm
YSTAFELL BWYLLGOR 1, COMMITTEE ROOM 1, COUNCIL

SWYDDFEYDD Y CYNGOR, LLANGEFNI | OFFICES, LLANGEFNI

Ann Holmes . .
Swyddog Pwyllgor 01248 752518 Committee Officer

AELODAU /| MEMBERS
Cynghorwyr / Councillors:-

PLAID CYMRU / THE PARTY OF WALES

Lewis Davies, Trefor Lloyd Hughes, MBE, Dylan Rees (Is-Gadeirydd/Vice-Chair), Alun
Roberts, Nicola Roberts

Y GRWP ANNIBYNNOL / THE INDEPENDENT GROUP

Richard Griffiths, Richard O. Jones

PLAID LAFUR CYMRU/ WALES LABOUR PARTY

J. Arwel Roberts

ANNIBYNNWYR MON / ANGLESEY INDEPENDENTS

Aled Morris Jones (Democratiaid Rhyddfrydol Cymru/Welsh Liberal Democrats)(Cadeirydd/Chair)
Bryan Owen

AELODAU CYFETHOLEDIG (Gyda hawl pleidleisio ar faterion Addysg) /

CO-OPTED MEMBERS (With voting rights when dealing with Educational matters)

Mr Keith Roberts (Yr Eglwys Gatholig / The Catholic Church)
Mrs Anest G. Frazer (Yr Eglwys yng Nghymru / The Church in Wales).




RHAGLEN

DATGANIAD O DDIDDORDEB

Derbyn datganiad o ddiddordeb gan Aelod neu Swyddog mewn perthynas ag
unrhyw eitem o fusnes.

CAU ALLAN Y WASG A'R CYHOEDD (Tudalennau 1 - 2)

Ystyried mabwysiadu’r canlynol :-

“0O dan Adran 100(A)(4) o Ddeddf Llywodraeth Leol 1972, cau allan y wasg a’r
cyhoedd o’r cyfarfod yn ystod y drafodaeth ar yr eitem a ganlyn oherwydd
gallai olygu datgelu gwybodaeth eithriedig fel y’i diffinnir ym Mharagraff 12,
Rhan 1 o Atodlen 12A i’r Ddeddf honno a’r Prawf Budd y Cyhoedd sydd
ynghlwm.”

GALW | FEWN PENDERFYNIAD A WNAED GAN YR AELOD PORTFFOLIO AR
GYFER Y GWASANAETH PRIFFYRDD, GWASTRAFF AC EIDDO -
ARGYMHELLIAD | WERTHU HEN YSGOL LLAINGOCH YN DERBYN Y
CYNNIG UCHAF (Tudalennau 3 - 10)

Penderfyniad a wnaed gan yr Aelod Portffolio ar gyfer y Gwasanaeth Priffrydd,
Gwastraff ac Eiddo ar 30 Awst, 2018 ac a gyhoeddwyd wedyn ar 6 Medi, 2018
mewn perthynas ag argymhelliad i werthu hen Ysgol Llaingoch, a derbyn y cynnig
uchaf wedi cael ei alw i mewn gan y Cynghorwyr Shaun Redmond, Peter S
Rogers, Eric Wyn Jones, Bryan Owen and Aled Morris Jones.

Mae’r ddogfennaeth ynghlwm fel a ganlyn :-
¢ Y Penderfyniad a gyhoeddwyd ar 6 Medi, 2018

e Y Cais Galw i Fewn



Eitem 2 ar y Rhaglen

DDIM I'W GYHOEDDI
NOT FOR PUBLICATION

Gwerthiant Ysgol Llaingoch, Holyhead / Sale of Ysgol Llaingoch, Holyhead

Paragraff(au) 13, 14 Atodlen 12A Deddf Llywodraeth Leol 1972
Paragraph(s) 13, 14 Schedule 12A Local Government Act 1972

Y PRAWF —

THE TEST

Mae yna fudd i'r cyhoedd wrth ddatgelu
oherwydd / There is a public interest in
disclosure as:-

The public may be interested to know details
about the sale of land forming part of Ysgol
Llaingoch, Holyhead .

Y budd i'r cyhoedd with beidio datgelu yw /
The public interest in not disclosing is:-

Peidio dangos y pris a dalwyd, yn dilyn
cytundeb gyda’r prynwyr/ gwybodaeth
gyfrinachol o'r fath yn cael rhagfarn ar ddiddordeb
masnachol / gwerthu

Not showing the purchase price. Disclosing
such confidential information my prejudice
commercial interest / sale.

The sale price will be disclosed through Land
Registry services soon after completion of
sale.

Mae’r budd i'r cyhoedd wrth gadw’r eithriad o bwys mwy na’r budd i'r cyhoedd wrth ddatgelu’r
wybodaeth

The public interest in maintaining the exemption outweighs the public interest in disclosing the
information.

Page 1

Tudalen 1




This page is intentionally left blank



Yn rhinwed paragraff(au) 13, 14 Rhan 1 o Atodlen 12A Eltem 3 ar y Rhaglen
o Ddeddf Llywordraeth Leol 1972.

Document is Restricted

Tudalen 3



This page is intentionally left blank



	Rhaglen
	2 Cau allan y Wasg a'r Cyhoedd
	3 Galw i Fewn Penderfyniad a wnaed gan yr Aelod Portffolio ar gyfer y Gwasanaeth Priffyrdd, Gwastraff ac Eiddo - Argymhelliad i werthu hen Ysgol Llaingoch yn derbyn y cynnig uchaf



Minutes of the meeting


1

PWYLLGOR SGRIWTINI CORFFORAETHOL 

Cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 20 Medi 2018

YN BRESENNOL:  Y Cynghorydd Aled Morris Jones (Cadeirydd)
Y Cynghorydd Dylan Rees (Is-gadeirydd)

Y Cynghorwyr Lewis Davies, T Ll Hughes MBE, 
Richard Owain Jones, Alun Roberts, Nicola Roberts, Lewis Davies a 
Bryan Owen

Arweinydd y Cyngor – Y Cynghorydd Llinos M Huws.

Llofnodwyr y Cais Galw i Mewn nad ydynt yn Aelodau o’r 
Pwyllgor

Y Cynghorwyr Eric W Jones, Peter Rogers, Shaun Redmond.

WRTH LAW: Prif Weithredwr,
Pennaeth Swyddogaeth (Adnoddau)/Swyddog Adran 151,
Pennaeth Dros Dro Priffyrdd, Gwastraff ac Eiddo,
Rheolwr Gwasanaethau Cyfreithiol (RJ),
Prif Swyddog Prisio (TDE),
Rheolwr Sgriwtini (AD),
Swyddog Pwyllgor (MHE).

HEFYD YN 
BRESENNOL:

Y Cynghorydd Robin Williams – Deilydd Portffolio Cyllid;
Y Cynghorydd Richard A Dew – Deilydd Portffolio Cynllunio a 
Gwarchod y Cyhoedd.

Y Cynghorwyr Glyn Haynes, K P Hughes.

YMDDIHEURIADAU: Y Cynghorwyr Richard Griffiths a J A Roberts.

Y Cynghorydd Bob Parry OBE FRAgS – Deilydd Portffolio Priffyrdd, 
Gwastraff ac Eiddo;
Y Cynghorydd Carwyn Jones – Deilydd Portffolio Prosiectau Mawr a 
Datblygu Economaidd;
Y Cynghorydd R Meirion Jones – Deilydd Portffolio Addysg;
Y Cynghorydd D R Thomas – Deilydd Portffolio Gwasanaethau 
Corfforaethol;
Y Cynghorydd Ieuan Williams – Dirprwy Arweinydd a Deilydd 
Portffolio Trawsnewid a’r Iaith Gymraeg.

1 DATGANIAD O DDIDDORDEB 

Datganodd y Cynghorydd T Ll Hughes ddiddordeb personol mewn perthynas ag 
Eitem 3, ond yn dilyn derbyn cyngor cyfreithiol roedd modd iddo gymryd rhan yn y 
drafodaeth ac i bleidleisio wedi hynny.



2

2 CAU ALLAN Y WASG A'R CYHOEDD 

PENDERFYNWYD mabwysiadu’r canlynol:-

“O dan Adran 100(A)(4) o Ddeddf Llywodraeth Leol 1972, cau allan y wasg a’r 
cyhoedd o’r cyfarfod yn ystod y drafodaeth ar yr eitem a ganlyn oherwydd 
gallai olygu datgelu gwybodaeth eithriedig fel y’i diffinnir ym Mharagraff 12, 
Rhan 1 o Atodlen 12A i’r Ddeddf honno a’r Prawf Budd y Cyhoedd sydd 
ynghlwm.”

3 GALW I FEWN PENDERFYNIAD A WNAED GAN YR AELOD PORTFFOLIO AR GYFER 
Y GWASANAETH PRIFFYRDD, GWASTRAFF AC EIDDO - ARGYMHELLIAD I 
WERTHU HEN YSGOL LLAINGOCH YN DERBYN Y CYNNIG UCHAF 

Cafodd penderfyniad a wnaed gan y Deilydd Portffolio ar gyfer y Gwasanaethau 
Priffyrdd, Gwastraff ac Eiddo ar 30 Awst, 2018 ac a gyhoeddwyd ar 6 Medi, 2018 
mewn perthynas ag argymhelliad i werthu hen Ysgol Llaingoch a derbyn y cynnig 
uchaf ei alw i mewn gan y Cynghorwyr Shaun Redmond, Peter S Rogers, Eric Wyn 
Jones, Bryan Owen ac Aled Morris Jones.

Esboniodd y Cynghorydd Shaun Redmond, fel Aelod Arweiniol y Cais Galw i Mewn, 
y rhesymau dros alw i mewn y penderfyniad a wnaed gan y Deilydd Portffolio ar 
gyfer y Gwasanaeth Priffyrdd, Gwastraff ac Eiddo a gyhoeddwyd ar 6 Medi, 2018. 
Roedd y Cynghorydd Redmond o’r farn nad oedd y penderfyniad i werthu hen safle 
Ysgol Llaingoch am y cynnig uchaf wedi cael ei ystyried yn llawn ac nad oedd y 
penderfyniad yn cynnig y gwerth gorau gan y dylid fod wedi marchnata’r safle gyda 
chaniatâd cynllunio. Ymhellach, amlinellodd y ffigyrau ar gyfer safleoedd tebyg a’r 
posibiliadau ar gyfer hen safle Ysgol Llaingoch.

Siaradodd y Cynghorwyr Eric Wyn Jones, Peter Rogers a Bryan Owen fel rhai a 
oedd wedi llofnodi’r cais galw i mewn gan ddweud na wireddwyd gwerth y safle o 
ganlyniad i dderbyn y bid ar gyfer safle Ysgol Llaingoch. Dywedodd y Cynghorydd 
Rogers nad yw’r potensial ar gyfer y safle wedi cael ei ystyried ac y dylid ei ail-
farchnata. Yn ychwanegol, dywedodd yr Aelodau fod y cae chwarae wedi cael ei 
golli hefyd, a oedd yn ased i blant ardal Llaingoch.

Nododd Arweinydd y Cyngor ei bod yn cynrychioli’r Deilydd Portffolio Priffyrdd, 
Gwastraff ac Eiddo a oedd yn methu bod yn bresennol oherwydd trefniadau 
blaenorol. Cyflwynodd ymateb manwl i’r cwestiynau a gyflwynwyd gan yr Aelodau a 
oedd wedi arwyddo’r cais Galw i Mewn a dywedodd fod safle Ysgol Llaingoch wedi 
cael ei farchnata yn y lle cyntaf ym mis Awst 2017, ar wefan y farchnad eiddo, yn 
unol â Chynllun Rheoli Asedau’r Cyngor. Cyflwynodd fanylion am y cynigion a 
dderbyniwyd ar gyfer y safle a’r broses ar gyfer prisio’r safle drwy’r Prisiwr Ardal a 
Phrif Swyddog Prisio’r Cyngor. Ychwanegodd yr Arweinydd nad yw’r tir ar y safle yn 
gyfystyr â chae chwarae mewn perthynas â’r safle hwn.

Yn dilyn hynny, rhoddwyd cyfle i’r Aelodau a oedd wedi llofnodi’r Cais Galw i Mewn, 
Arweinydd y Cyngor a Swyddogion grynhoi.

Dywedodd y Cadeirydd fod gan y Pwyllgor dri opsiwn wrth ddod i benderfyniad 
ynglŷn â’r cais galw i mewn, fel a ganlyn:-



3

• Gwrthod y cais galw i mewn.
• Gwrthod penderfyniad y Deilydd Portffolio a chyfeirio’r mater i’r Pwyllgor 
Gwaith gydag argymhelliad fod y penderfyniad yn cael ei ailystyried a/neu ei 
ddiwygio.
• Gwrthod penderfyniad y Deilydd Portffolio a chyfeirio’r mater, gydag 
argymhelliad, i’r Cyngor Llawn.

Cynigiodd y Cynghorydd Lewis Davies fod y cais galw i mewn yn cael ei wrthod, ac 
eiliwyd y cynnig.

Cynigiodd y Cynghorydd Bryan Owen fod y cais yn cael ei gyfeirio i’r Pwyllgor 
Gwaith, ac eiliwyd y cynnig.

Yn dilyn y bleidlais, PENDERFYNWYD gwrthod y cais i alw i mewn 
penderfyniad y Deilydd Portffolio Priffyrdd, Gwastraff ac Eiddo ar 30 Awst, 
2018 ac a gyhoeddwyd ar 6 Medi, 2018 mewn perthynas â’r argymhelliad i 
werthu hen Ysgol Llaingoch.

 

 

Y CYNGHORYDD ALED MORRIS JONES
CADEIRYDD


